Ad haec illis a nobis est responsum: mirari nos plurimum dominum doctorem Jonam tam multa graviaque ab Illustritate sua, quasi ea omnia ex ore Illustritatis suae hauserit, dixisse; cum tamen ipsi sciamus Illustritatem suam ejus vigoris, iudicii-que non esse, ut talia dicenda cogitare, multo minus imperare potuisset, quod die Lunae proximo in Illustritate sua optime eluxit, qui, cum legatio illi annunciaretur, per dominum cancellarium nobis dici curavit, non posse se etiam vigesies uno articulo

legationis iterato illum memoria comprehendere, nedum ad illum respondere; nunc vero tam multa taliaque Illustritatem suam dixisse, nos ut credamus adduci non posse. Proptereaque cum nuper vidissemus Illustritatem suam ita memoria et vigore animi destitutam, tractandum nobis esse cum statibus de his rebus, prout id a Mte R. in commissis habebamus, rati sumus, prout et id die insequenti fecimus. In quo tractatu, siquidem domini consilarii praesentes fuerint, sciunt nihil tale, quod Illustritati suae esset adversum, quinimo omnia pro bono et commodo Illustritatis suae, tum et principis iunioris ac subditorum illius ibi acta fuisse. Quae si cum Illustritate ipsa tractare potuissemus, gratissimum nobis accidisset. Quod vero ad privilegia, praerogativas, regalia, ac superioritatem Illustritatis suae, quae hic jacent, attinet, nolle nos ad praesens de his disputare, cum haec satis superque in multis comitiis regni a Mte R., ordinibusque refutata sint. Hoc tantum modo addendo, quod in pactis, omnibus privilegiis et libertatibus crucifericis Illustritas sua penitus renunciasset, et se Mti R. more aliorum vasallorum subjecisset. Vasallus autem sine scitu et assensu domini feudi nihil alienare, gubernatoresque constituere non potest. Quod cum Illustritas sua fecisset, non posse hanc rem ut iniquam Mtem R., proceresque regni aequo ferre animo, quinimo decrevisse id omnibus conatibus atque armis denique ipsis impedire. Quare dominos consiliarios, ut eos qui gratia et autoritate apud illustrissimum principem polent, hortati sumus, Illustritati suae persuadere, quo his rebus, quae ipsi, filio, subditisque illius atque toti ducatu perniciosa sunt, supersedeat.

Ad haec illi spatium egrediendi et secum colloquendi petierunt, et deinde iterum ad nos ingressi, per dominum doctorem subintulerunt, intellexisse se a nobis causam intentionemque nostram, propter quam non cum Illustritate sua de rebus commissis, sed cum statibus tractassemus, nempe propter aetatem principis, quam videbamus capacem non esse rerum tam arduarum, tum ex mandato Mtis R., quae sic fieri jussit. Atque ut verum fateantur, eum esse nunc statum aetatis Illustritatis suae, ut non sit ejus iudicii et memoriae, ut antea fuit, sed eum penitus his quoque dotibus destitutum esse non est, quod arbitremur. Nam adhuc consilia cum suis consiliariis habet, et in his sententiam suam satis

bene in medium profert, sicut et hodie fecit, cum de his actionibus consultaretur, ubi multa de regalibus et libertatibus suis, tum et de his rebus, quae illis adversantur, suntque contraria, nec non et de machinationibus in illum subditorum suorum et contemptu apud omnes propter aetatem, magna cum admiratione disseruit. Hoc addendo, quod antequam hanc diminutionem libertatum, reputationis et dignitatis suae ferre deberet, ducatu hoc ad cognatos suos excedere et illis de hac ignominia conqueri mallet; quod autem a quibusdam se regi patiatur, non tam aetatis quam constellationis et naturae illius culpa est. Nam et in vegeta aetate multociens hoc illi accidit, ut ante triginta annos in consiliario ejus Bozeroth, et ante quindecim in Osiandro, qui totum illum malis consiliis quoque occuparant, propter quod apud externos principes male audire coactus est. Itaque ut nos posthabitis citationibus tum et tractatibus cum statibus faciendis, cum solo principe et consiliariis illius de omnibus his, quae in commissis habemus, ageremus, hortati sunt, promittentes et justitiam his, qui eam desiderant, administratam et nobis de omnibus bonum responsum daturum iri. Quod si vero princeps hoc facere noluerit, tunc primum nos rem alia ingredi posse via dicebant. Verum cum nos inhibitum nobis esse a Mte R., ne consiliis consiliariorum novorum intersimus, diceremus; illi responderunt, posse id fieri, ut illustrissimus dominus dux novos hoc consilio excludat, et ad hoc tantum veteres consiliarios admittat. Cum vero nos nihil horum absque scitu et consensu statuum omnium, cum quibus tractationem inchoassemus, facere posse diceremus, vocavimus status ad nos et illis voluntatem principis consiliumque ad nos ab Illustritate sua missorum tum praesentium retulimus, quaerentes, quid his de hoc videretur.

Ad haec illi per dominum Albertum Trucksess: nihil se prius responsuros, quam de his certiores facti coram nobis a dominis consiliariis praenominatis fuerint, dicebant, an illi hesterno adhuc, qui in ecclesia cathedrali ab omnibus statibus adeoque et ipsis factus esset, subscribant recessui. Cum vero dominus Trucksess magister curiae responderet, se non omnibus illi subscribere, siquidem Albertus Trucksess, qui tunc verba a statibus fecit, in uno puncto metas commissae responsionis excessisset, negavit se hoc Albertus Trucksess fecisse, ac omnes status hac in re, at-

que adeo ipsum dominum Trucksem magistrum curiae, conscientiamque illius testatus est, dicendo haec omnia, quae tunc protulisset, in corona conclusa esse. Quod si vero dominus Trucksess tale aliquid, quod decretum et sibi commissum non erat, a se dictum animadvertisset, cur illud statim non impugnavit, sed ad omnia consensit. Hoc audito dominus Trucksess iratus ex palatio se proripuit, et post se dominum burgrabium cum cancellario et doctore Jona ibi reliquit.

His nos de consilio statuum retulimus, consentire nos ut cum illustrissimo principe de his omnibus negotiis commissis agamus, praesertim cum Illustritas sua se unicuique justitiam in praesentia nostra administraturam polliceatur, sed salvo jure, quod in turbatores tranquillitatis publicae vigore commissionis inchoavimus, de quo solenniter sumus protestati, rogavimusque, ut Illustritas sua diem crastinum, ad quam negotium hoc inchoaret, deputare dignetur. Quod se facturos polliciti sunt et cum his abierunt. Dominus Solikowski in discessu suo hodie nobis primum indicavit, dixisse quodam tempore sibi Horstium adventurum quam primum, et quacumque arte poterit, ducem Megapolensem, et cum illustrissimo Prussiae duce, ad Mtem R., ut cum ipsa sola de his rebus tractet, profecturam esse.

Vigesima nona (29) Augusti. Altero die nempe vigesima nona Augusti circa primam horam pomeridianam venerunt ad nos ab Illustritate sua cum responso missi: dominus magister curiae principis senioris et burgrabius castri, qui intellexisse Illustritatem suam ex consiliariis hesterno die dixerunt, quae domini oratores de voluntate Mtis R., qua scilicet Mtas ejus oratores suos huc ablegavit, exposuissent, ut turbationes illas in republica tollerent, tumultus sopirent, atque omnia perturbata cum bona reputatione et dignitate principis et privilegiorum incolumitate restituerent; pro quo tam propenso animo Mtis R. et statuum regni dignas agit habetque gratias. Cognovit quoque ex iisdem consiliariis Illustritas suae placere nobis hesternum Illustritatis suae in administranda justitia consilium, nempe ut illa cuivis in praesentia nostra a principe fiat. Quare cum nos moram hac in re fieri nolimus, decrevit Illustritas sua hoc crastina die facere, ad quod praefigit horam septimam matutinam. Quia vero ad punctum

horae non statim omnes conveniunt, vult Illustritas sua aliquot ex consiliariis suis mittere, qui nobis tempus veniendi indicent, nosque in aulam deducant. Canicio siquidem pro eo saepe a Mte R. et statibus regni intercessum est, dare Illustritatem suam et nunc nobis mittere ex singulari erga Mtem R. regnumque Poloniae observantia salvum conductum, quem ut illi tradi curarem, (posito illo in mensa), rogabant. Praeterea, intellexisse Illustritatem suam, rumorem in vulgo exortum esse, quasi Illustritas sua praeterita nocte diripere civitatem Cneipoff volluisset, in quo excusabat se apud nos rogando, ne huic rei et aliis, quae de se falso ad nos perferuntur, credamus; nam Deum testatur et conscientiam suam nunquam sibi hoc facere in animum venisse. Cur enim diripiat cives suos! multo magis legatos Mtis R., quibus omnis generis officia beneficiaque tanquam legatis regiis debere se agnoscit. Qui autem talia de se, in vulgus sparserint, investigaturum se, et de his sumpturum supplicium promisit.

Ad haec illis a nobis est responsum. Ad praefixam iudicii horam nos venturos esse, sed cum hac protestatione, ne hoc superioritati Mtis R. aliquid deroget. Insuper cum in arce militum praesidium esse sciamus, proptereaue status eo ire noluit, non posse et nos, nisi dimisso praesidio, arcem conscendere. De dando salvo conductu Canicio, admonuit Mtas R. per reverendissimum dominum Cardinalem et dominum castellanum Gedanensem Illustritatem ejus ob eam potissimum causam, quo haec controversia sine strepitu juris componeretur; sed quia is tunc illi est denegatus, concessit Mtas R. ex sua autoritate illi salvum conductum, quo satis ad praesens Canicius provisus est, ita ut altero non egeat. Quare ut illum iterum recipiant Illustritatie suae reddant, postulabamus. Sed cum illi hoc facere recusabant, nosque instarem, acceperunt eum tandem. De diripienda civitate Cneipoff nos nihil audisse, sed discessum Illustritatem suam proxima nocte parasse, relatum nobis est, de quo, si ita esset, petebamus nos certiores fieri.

Ad quorum unum punctum, videlicet de praesidio in arce, dicti domini consilarii principis nobis responderunt, non esse plus in castro militum quam octuaginta, quos Illustritas sua nullam aliam ob rem quam delectationis causa retinet. Quod cum nos audiremus, injunximus consiliariis, quo apud Illustritatem suam curarent, ut per illos milites cuilibet securus accessus

ad iudicium et abeundi esset. Ad quam postulationem nostram, ut pro informatione statuum responsum citum habeamus, petivimus. Quod illi facturos se promiserunt. Fuerunt quoque hodierna die apud nos status, qui per dominum Truckses nobilem nobis retulerunt, videre se hoc negotium suum per novos consiliarios de industria protrahi, et hoc sui potissimum causa, ut status videlicet taedio longae morae capti, tandem re infecta, domum proficiscantur. Quod si vero hinc aliquod bellum exoriretur, nolle se expeditionem aliquam facere, atque non equum tantum, sed nec catum quidem ejus causa insternere. Quod vero dominus Truckses curiae magister nuper dicere ausus fuerit, plura a se quam in commissis habuisset in ecclesia dicta esse, ipse contrarium se minus dixisse, omnibus tunc adstantibus se probaturum offerebat; nam hoc tunc non significavit, qui fuerunt autores ad persuadendum, ut iuramentum dominis marchionibus praestent, videlicet dominus curiae magister, cancellarius, doctor Jonas.

Trigesima (30) Augusti. Die Veneris, videlicet trigesima Augusti, venerunt ad nos duo ex nobilitate et duo civilium. Quorum unus Albertus Truckses nomine statuum petiit, ut cum ad hoc iudicium, quod Illustritas sua hodie celebrare in animum induxit, aliquot assessores e medio sui eligissent, ab Illustritate sua resciscamus, an Illustritas sua in consessu suo eos toleratura sit, nec ne, et ut propterea iudicium hoc in crastinam diem differatur. Praeterea quaerebant ex nobis, an nos iudicio huic, ut iudices, an ut auditores tantummodo adfuturi sumus; et hoc propterea, ut sciant, quo titulo tunc nos dignari, ac an nos primo, vel principem nominare deberent. Ultimo intellexisse se ex uno consiliariorum Illustritatis suae dicebant, venisse nuper ad principem Funcium et Horstium, qui uno ore Illustritati suae suadebant obtestantes, ut cum hic neminem sibi fidem habeat, hinc ad propinquos suos discederet, ac illis de perfidia fere omnium suorum subditorum conquereretur; a quibus persuasus iter moliri, ac ad illud omnia comparare coepit, jamque illud fortassis ingressus fuisset, nisi se huic rei ipse quam maxime opposuisset. Quare dilatatum esse illud non penitus disuasum dicebat, nam omnia ad hoc parata, satellitesque viginti quatuor

jam ad iter hoc vestitos habet, sed ne ad effectum veniat, pollicetur is operam suam. Quare cum haec autoribus novis consiliariis apud principem fiant, petunt, quo viam aliquam arestandi illos ineamus.

Ad quae nos iis respondimus, effecturos nos apud principem, ut iudicium in crastinum differatur. De personis nostris, quod officium crastino die in iudicio habituri sint, an iudicis, vel auscultatoris dicebamus, eum modum nuper nobis a domino cancellario esse praescriptum, cum diceret nos iudicio adfuturos ut censores. Quare observaturos nos hoc, quod alioqui etiam, si dominus cancellarius tunc non dixisset, facturi fuisset, videlicet, ut supremi iudices nomine Mtis R. simus. De asservandis novis consiliariis, hanc viam dominis statibus praescripsimus, ut crastina die causam hanc in praesentia principis proponant, et a nobis, ut id fiat, sollicitent, promittentes id nos tunc facturos.

Circa horam autem nonam antemeridianam ejus diei advenērunt quinque consiliari illustris principis senioris, videlicet curiae magistri uterque, dominus de Eilemburg, dominus burgrabius et cancellarius, qui significarunt, missos se esse ab Illustritate sua, ut nos in arcem ad audiendum iudicium celebrari et unicuique justitiam administrari deducant. Quare paratos se hoc exsequi dicebant.

Ad ea a nobis responsum est, nos non quasi auditores sed censores, (ut vocabulo domini cancellarii, quod nuper in praesentia doctoris Jonae et magistri curiae coram nobis protulit, utamur) eo esse ituros illicque sessuros, verum dominus magister curiae negavit hujus nominis tunc factam mentionem. Quare supersedentes huic non necessariae disceptationi, in arcem nihilominus equitavimus, praemissa tamen prius protestatione, nos hac re nihil superioritati Mtis R. derogare velle. Cum autem in palatium majus venissemus, invenimus principem seniore cum juniore jam nos exspectantes. Postea cum ad mensam jam consedissemus, allocuti sumus illustrem principem seniore excusantes nos, quod cum statibus prius quam Illustritate sua de omnibus tractassemus, quod ideo factum esse diximus, quod Illustritatem suam senio gravatam ad tractandum de talibus rebus difficilem esse animadvertimus. Postea omnia, quae nuper in privata audientia Illustritati suae recensita sunt, repetivimus. Ad haec Illustritas sua spatium egrediendi et cum suis consultandi

petiit, ac reversa, intellexisse se omnia, quae nos Illustritati suae retulisse, tum et excusationem nostram, insuper et illud grato se animo accepisse dixit, quod nos de omnibus, salvis privilegiis ac juribus Illustritatis suae ad praesens agere velle, ex relatione nostra cognovit. Quare postulabat, ut cum omnia puncta in instructione contenta meminisse, ac ad ea inconsulto senatu suo respondere non possit, nos illa in scriptis quam brevissime comprehensa Illustritati suae offeramus, tum demum se ad omnia singillatim dilucideque responsuram pollicebatur. Quoniam vero id hoc temporis momento habere non possit, et hora haec dicendo juri, in qua quivis quemlibet accusandi in praesentia dominorum oratorum habeat potestatem, indicta sit, velle se id nunc praestare affirmabat. Cui ut domini intersint, atque de praestita omnibus justitia testes apud Mtem R. aliosque sint, orabat.

Ad haec nos respondimus, habere nos in mandatis a Mte R. et senatu regni non instructionis exempla suae Illustritati tradere, sed illius contenta exsequi. Cum vero Illustritati suae iudicium hoc praemittere, et nos ei interesse visum sit, annuere nos quidem voluntati Illustritatis suae et iudicio illi interesse velle diximus, sed protestatione illa interposita, ut si iudicium illud nobis non suffecerit, mandata Mtis R. nihilominus exsequamur. Hoc cum Illustritas sua consensisset, dominus Truckses magister curiae ab Illustritate sua pronunciat, ut si quis accusationem contra aliquem instituere velit, in medium prodeat, et quoniam status, cum haec agerentur, praesto erant, accesserunt hi iudicium, et verba faciente nobili Truksessio, qui a protestatione orsus, videlicet se hac oratione sua nihil adversus illustrissimos principes suos, qui propter bene administratam hucusque rempublicam justitiamque omni laude gratiarumque actione sunt dignissimi, dicturos; sed Funcium concionatorem una cum Horstio, propterea quod hi vegesima octava mensis Augusti utriusque principi discessum in Germaniam suassissent, et praeterea infidelitatis omnes fere ordines coram principe in secreto consilio insimulassent, accusaturos profitebantur, ac ut hi ad affirmationem vel negationem eorundem verborum adigantur, orabant.

Ad haec Funcius, gratias se agere Deo dicebat, advenisse diem, in qua sui adversarii, qui hactenus occulte illi obtrectassent, nunc palam illum accusent; quia vero propter officium ecclesia-

sticum, quo fungitur et pectoris angustiam, qua nunc laboraret, solus respondere non possit, petiit ab Illustritate sua dari sibi loco advocati unum ex consiliariis. Cum vero hoc status impugnant, Illustritas sua decrevit, ut vel solus respondeat, vel aliquem ex procuratoribus communibus accipiat; consiliarium enim illi se dare non posse, maxime cum illis ad praesens non admodum bene provisus sit. Hoc audito Funcius, protestando de privilegiis suis, quae ab imperatore, Mte R. et Illustritate sua, aliisque haberet, tum addendo se non contestandae litis causa, sed in honorem Illustritatis suae responsurum, petere autem, ut Trucksess, qui statuum causam agit, et cum quo ille solo rem habere vult, autores hujus sermonis sui ei indicet in mediumque statuatur, nam cum statibus, quorum multos in accusationem hanc non consentire scit, agere et difficile et impossibile sibi esse dicebat. Ibi cum status veniam abeundi parumper et deliberandi secum a principe impetrassent, prodit in iudicium Elias Canicius, qui a dominis oratoribus petit dari sibi juxta mandatum regium pares curiae, sed ita ut sibi secundum jura tot eorum, quot et principi eligendi potestas fiat; sed cum princeps non horrere se iudicium, proptereaque ad intercessionem Mtis R. et regni procerum obtulisse se salvum conductum Canicio diceret, negabant domini commissarii, postulatum eum esse unquam a Mte R. aliam ob causam, nisi ut haec res sine strepitu juris componeretur. Sed quoniam tunc se difficilem Illustritas sua hac in parte praestitisset, dedisse illi auctoritate sua Mtem R., sub quo non minus tutus Elias Canicius, atque sub Illustritatis suae salvo ductu esset. Nam Mtas R., ut dominus feudi, salvum conductum in regionibus vasalli dare potest. Quare cum Canicius Mtis R. salvum conductum habeat, non est quod Illustritatis suae habere desideret.

Ad ea nomine Illustritatis suae est responsum, salvum conductum illum declarandi animi Illustritatis suae causa Eliae Canicio esse oblatum, ut tandem sciat, quod Illustritas sua jure cum eo experiri non abhorreat, et ut interea tutus esse possit. Ibi postposita hac contentione de salvo conductu et protestatione de hoc per dominos oratores interposita, iterum partes ad iudicium accesserunt.

Trucksess cum audiisset a Funcio id objici, plurimos esse in statibus, qui in accusationem illius non consensissent, petiit status in eo examinari, qui interrogati omnes uno ore se in hoc

consensisse acclamabant. Hoc audito petiit, ut accusatus uterque ad accusationem suam vel affirmative, vel negative respondeat. Ad haec Horstius, qui ut testem sive conscium consilii ipsius Funcii se tantummodo accusatum esse putarat, intulit, se adhuc respondere tantisper, donec cum Funcio res transacta esset, astrictum non esse; verum cum pars actorea urgeret diceretque, se illum non ut testem, sed ut complicem accusasse, proptereaque respondere cogeretur, dixit se in responsione hac sua sibi omnes praerogativas juris, quae a quibuscumque principibus habeat et adhuc habiturus est, reservare, ac id quod Funcius, nempe ut illi promulgatores consilii in medium statuatur, rogare. Cum vero id se minime tenere status allegassent, decrevit Illustritas sua, ut accusati ad accusationem respondeant. Qui ubi negative respondissent, petierunt a principe, ut parti probatio injungeretur. Quo facto pars actorea duos cives ex Antiqua Civitate Regiomontana, videlicet Martinum Kalau et Gregorium Preus, a quibus haec audierat, in medium produxit. Qui partibus semotis, coram dominis oratoribus et principe utroque tum et consiliariis Illustritatis suae de hoc seorsim sub juramentis Mti R. et Illustritati suae jam pridem praestitis, interrogati et de perjurio admoniti, diu, a quo id audiverint, proferre noluerunt, sed sub juramentis suis sibi id a viro fide digno dictum esse testati sunt. Cum vero hac illorum simplici enuntiatione Illustritas sua non contenta, hominem, a quo id audissent, scire cuperet, illi vero propterea, quod auctori silentium sub fide et honore suo promiserant, illum nominare detrectarent, tandem indignatione principis et promissione defensionis hac in parte moti, immo coacti, autorem dixerunt: civem Antiquae Civitatis et consiliarium Illustritatis suae, Bartholomaeum Richau. His auditis testes dimiserunt et partes advocarunt, et illis testimonium testium promulgarunt. Ad haec pars conventa petiit sibi autorem in judicio statui, ut et is examinetur. Verum cum is praesto non esset, et tempus prandendi jam diu praeteriisset, omnesque adhuc jejuni essent, Illustritas sua negotium hoc in crastinum ad horam septimam distulit. Hoc partes utraeque consenserunt, sed pars actorea petiit, ut cum jam testibus causam suam fulciisset, et pars conventa sibi de fuga suspecta esset, ut Illustritas sua modum detinendi illos et causae exitum exspectandi inveniret. Quod ut et pars actorea faceret, illi e converso rogabant. Ad haec

Illustritas sua decrevit, absoluta ab hoc parte actorea, ut pars conventa, exspectaturam se esse hujus causae decisionem, sub juramento stipulata manu Illustritati suae data promitteret. Quod et ab ea factum est, et ita dies haec judicialis prima transiit, nosque a praedictis consiliariis principis in hospitia deducti sumus. Quia vero inter eundem nobis dictos duos conventos claves ad portas castris a statibus habere indicatum erat, petierunt a domino magistro curiae principis senioris et aliis consiliariis, ne claves apud hosce homines suspectos et stipulatione obstrictos esse patiantur, sed illos adhuc hac die ab iis repetant et alicui officiali castrensi tradant. Quod illi se facturos polliciti sunt et cum his abierunt.

Trigesima prima (31) Augusti. Die autem ultima Augusti cum iterum pro deducendis nobis in aulam circa horam nonam dicti quinque consilarii Illustritatis suae in hospitia nostra advenissent, ivimus cum illis eo et salutato utroque principe, quam primum consedissemus, vocatus est ad iudicium Bartholomaeus Richau, qui doctore Jona interrogante, omnia, quae sibi de illa causa cognita fuissent, sub juramento eo, quod Mti R. et Illustritati suae praestitisset, exposuit. Dixit autem audivisse se a Funcio Illustritatem suam abiturum parare ad cognatos. Cum autem is causam et Funcio, cur discedere vellet, quaereret, indicavit: quia neminem haberet in hac provincia sibi fidelem. Ad quod ille subintulit: habere Illustritatem suam tres civitates Regiomontanas, quas Illustritati suae fidas esse (cum illis viginti sex annis servierit) pro certo sciat, non minus et nobilitatem hujus provinciae. De Horstio, quod ille consilio huic interfuit, testis affirmat; an autem ea audierit, nec ne, sibi non constare. Cum autem testis, se hoc consilium eo animo, ut discessum Illustritatis suae pro commodo patriae et Illustritatis suae filiique ejus impediatur, evulgasse diceret, petiit, ut Illustritas sua nihilominus illum gratia sua prosequi, et si propterea a quopiam impetitus fuerit, illum clementer defendere et protegere contra quasvis injurias dignetur. Quod Illustritas sua pro persona sua et domini comisarii pro Mtis R. illi promiserunt, adjuncto edicto hoc, ne quisquam eum hac de re publice vel privatim verbis proscindat, vel ignominiose id exprobrat, vel quavis injuria sub poena afficiat. Hoc cum Funcius audisset, petit, ut vadimonium testis sistat, se

decisionem causae exspectaturum, et rogat cognosci de hoc, ille possessionatum se esse et omnia bona sua hypothecae nomine obligare se velle dicebat. In quo Illustritas sua decrevit, non teneri testem vadimonium sistere, propter depositum testimonium. Si quid vero Funcius contrarium probare et adversus illum jure experiri velit, administraturum se justitiam pollicetur. Horstius quoque, cum ex testimonio Richau non suasor discessus, sed tantum auditor consilii Funcii nominatus esset, petiit se a causa absolvi. Contra status petierunt, ut cum praesens fuisset, et tanquam consiliarius non disuasisset, puniatur secundum regulam, faciens et consentiens item; et ut cum illis stricto jure agatur, tum ut testis protectioni Illustritatis suae subsit; sed quia inventus est error mali intellectus in testimonio deposito, vocatus est testis ad iudicium iterum et pro declaratione testimonii absentibus partibus interrogatus. Hic, cum adhuc strictius testimonium sub iuramento, conscientia et indignatione principis ab eo quaeretur, dixit, se jam bona fide omnia dicturum, et nihil silentio pressurum, etiamsi illi propterea quidvis adversi contingat. Atque deinde fassus est, Horstium sibi dixisse Illustritatem suam coram illo questam esse, neminem sibi in hac ditione fidelem esse; propter quod provinciam hanc deserere et alibi fideiorem homines quaerere, qui hos ad fidem compellant in animum induxit, atque jam Illustritatem suam ad hoc satellites suos vestire, tum et contegere panno currus velle. Praeterea de excubitoribus nocturnis in castro circa principem vigilias agentibus dixit, status, etiamsi id principi promiserint, minus fideliter eas procurare, nam pueros interdum ad id deputant. His per eum dictis vocatisque intro partibus illis declarationem testimonii legi faciunt. Ibi Horstius fidem testis elevando, siquidem is in testando sibi non constaret, se a causa absolvi et testem poena talionis condemnari petiit. Testis autem se vera dixisse et citationi satisfecisse dicens, (nam ad testimonium perhibendum se tantummodo citatum esse), similiter absolutionem flagitabat, hoc addendo, si Horstius quidpiam aliud contra illum haberet, ut se ad aliam diem citaret. Horstius contra subinfert, testimonium ejus esse unius, et propterea nullius, et quod magis est vacillantis viri, quod sibi aucupando favorem civitatum et nobilitatis, apud quos hucusque exosus erat, confinxerit. Funcius quoque ne in mentem quidem sibi unquam venisse, ut suaderet Illustritati suae discessum, sed ita se

rem habere exponit. Cum sibi citatio dominorum commissariorum reddita esset, perguit recta cum illa ad principem, volens Illustritatem suam, quid hac in parte sibi faciendum sit, consulere. Ibi cum audiret, currus panno integri debere, interrogat principem, quid sibi hoc velit? ille, se abiturum dicit. Sed cum hic, ubi sibi misero manendum esset sciscitaretur, abiturum eum secum princeps respondit. Cum vero Richau cum eo post congressus, quoniam dux profecturus esset, ab eo quaereret, respondit, abiturum eum esse. Ibi Richau de discessu Illustritatis suae, ut huic provinciae calamitoso, dolens, petiit se, ut abitum disuaderet, quod se facturum illi pollicitus est. Cum vero causam quoque discessus ex eo scire postularet, dixit, fortasse hanc esse posse, quod Illustritas sua saepe conquesta, nescire, quid sibi de subditis suis polliceatur, cum illi tantum facessant molestiarum et negotii. Qua in re se Illustritatem suam aliquoties in confessione verbis consolatum esse affirmabat, cum Illustritatem suam maximam subditorum partem fidam sibi habere diceret. Haec ita se habere et non aliter, Deum et conscientiam suam testatus est. Miratur autem, status ad unius hominis testimonium ita secum agere, cum unus testis juxta divina et humana jura nullus sit. Quare, ut jam absolvatur, petiit. Similiter et Horstius fidem testis iterum elevando, commissam hanc ab eo antea in se esse perfidiam, in causa domum quandam concernente, propterea nunc illi fidem non esse adhibendam dixit. Ad ea Richau respondere noluit, sed penes priorem exceptionem se manere dixit. Postea status per nobilem Truckses postularunt, ut cum testimonium Richau, etiamsi unius viri sit, cum confessione illorum in toto fere concordet, propterea sufficientior, maxime in ejusmodi casibus comprobante hoc jure, quam refutatio partis adversae esse videatur, et Horstius, qui hesternae die de hoc se aliquid scire negabat, nunc iterum affirmet: unde suspicio oritur, siquidem dux abitum paravit, eum ad hoc suasisse, praesertim autem Funcium, ut confessorum. Qui et confessionem, sicut nunc auditum est, Illustritatis suae evulgare non veretur, princeps de hoc cognoscat, et quod juris est, exsequatur. Et quia paulo ante Funcius Albertum Trucksess nominarat, consiliarium statuum, tum et doctorem Spis, allegando, sic eum marschalcum defunctum vocitasse, conquestus est de injuria hac, dicens, quod non consiliarius statuum, sed orator illorum sit, ex quorum etiam arbitrio et voluntate cuncta

loquatur. Quantum vero ad cognomen doctoris Spis attinet, sic marschalcum secum in hoc, ut cum cognato, jocatum esse. Quia vero is sibi id contumeliose nunc exprobret, reservare sibi in eum in aliud tempus actionem dicebat. Ad haec Horstius, non ex suspitione illud, cum illa plurimum fallat, judicandum esse, nam potest de aliquo probro homine suspicio in re aliqua concipi, quae tamen vera non esset: quare, ut Illustritas sua de hoc negotio cognoscat, petiit. Ibi doctor Jonas ab Illustritate sua pronuntiat, quia jam meridies transiisset, et Illustritas sua vires languidas cibo reficere, tum et de decreto interim cum suis consiliariis deliberare velit, differre Illustritatem suam hanc causam in diem Lunae proximum, videlicet secundam Septembris, ad quam, ut partes ad horam septimam mane adsint, edicit. Cum vero conventi hesternae die se non cessuros manu stipulata Illustritati suae promiserint, vult illustrissimus princeps, ut sub illa promissione in sequenti termino compareant, et ut interim cum Richau pacem habeant, quem se in protectionem suam accipere Illustritas sua profitetur, edicendo, ne quisquam illum verbis vel factis ob hoc testimonium incesset sub poena. Atque sessione illa peracta, Illustritas sua nobis indicari jussit, ut infra tempus alterius termini de decreto in causa hac ferenda deliberarem, se quoque interea temporis de eo deliberaturam atque crastino die ad horam secundam pomeridianam senatum propterea habituram esse dixit: atque ita in diversoria nostra regressi sumus.

Prima (1) Septembris. Die prima Septembris Illustritas sua nobis nunciari jussit se hodie propter quaedam negotia, quae illi intervenissent, de decreto ferendo deliberare non potuisse, quare ut terminum praefixum ad diem tertiam Septembris transferri pateremur a nobis postulabat, quod inviti quidem sed tamen rationem habentes aetatis Illustritatis suae concessimus. Vespere autem hujus diei circiter horam octavam venit ex castro currus panno nigro intectus, cui tres equi flavi coloris more hungarico invicem juncti erant. Hunc, quia cum equis, auriga et cane, qui illum sequebatur, Joannis Stembachii proprium, sed tamen vehendo Petro Caesari tunc destinatum esse constabat, movit quibusdam haec res suspitionem, Joannem Stembach, licet is nusquam in civitate sed tantum Petrus Caesar conspiceretur, fortas-

sis ante portam currum exspectando hoc abire posse. Quam suspicionem scriba Stembachii in curru sedens, tum et abitus tam serus adhuc auxit. Quare cum portis civitatis clausulis (clausis?) egressum apud proconsulem Caesar peteret, et eo impetrato ad portam curru veheretur, venit e vestigio ad nos praefectus militum una cum vigilibus, hoc nobis significans. Nos quantum in fuga Stembach momenti esset, scientes, et non frustra currum illius una cum omnibus attinentiis conspici credentes, (nam vel ipsum Stembach eo abiturum vel res quasdam suas in eo asportaturum arbitrati sumus), Caesarem arestari servitoresque illius incarcerari, currum vero in forum deduci jussimus; sed antequam praefectus ad hoc exsequendum veniret, currus in diversorio constitit, et Caesar, qui fortassis literas vel res quasdam suspecta vehebat, ne in manus hominum venirent, eas de curru abreptas abscondit. Cum **Secunda (2) vero dies illuxisset, venit ad nos Petrus Caesar, con-**
Septembris. querens de injuria contumeliaque sibi per vigiles illata et ostensis literis passus a principe suo duce Saxoniae et illustrissimo duce Prussiae, petiit, ut dimitteretur. Nos contra nullam illi in hoc injuriam a nobis illatam esse diximus, cum currum equosque, aurigam et scribam non illius sed hominis nobis suspecti Stembachii, quem ille esse rebamur, arestaverimus, cum vero equos suos ille ablegaret, nos vero eos Stembachii esse affirmavimus. Tandem hoc praetendit, hesternae die ex parte cujusdam crediti, quod illi solvendum esse non poterat, datos eos sibi esse a Stembachio non sine maxima utrinque altercatione, qua factum est, ut vix manibus in arce in conspectu fere ipsius principis sibi abstinuisset. Ad haec illi a nobis est responsum, non posse nos currum tam suspectum, prius quam in eo omnia contenta revideantur, extradere; quare ad hoc faciendum aliquot servitores nostros in curiam civitatis Cneipoff, quo supellex illa erat delata, misimus. Hi cum ante omnia servitores produci jussissent et aurigam primum de omnibus quaererent, dixit, equos Stembachii proprios eumque servitio illi obstrictum esse. Cum vero, an Stembach hesternae die cum Caesare abitum parasset, quaereretur, negavit hoc, simul illud hoc sibi non constare, quo Caesar profici-scatur; nam licet ab hero suo jussus, et a Caesare, ut secum iret promisso bono praemio sollicitatus esset, a neutro tamen, quo pergeret, praeter id quod brevi reversurus esset, rescire potuit. Cum vero, an aliqua cista in curru esset, interrogaretur, duas fuisse,

unam videlicet nigram cute intectam, alteram vero currulem albam respondit, quarum tamen ultima ibidem inventa non est. Alter servitor illius, quonam Caesar proficiscatur, tum et de cista alba interrogatus, nescire se de hoc quicquam, simulque Stimbachium hesternam die secum non fuisse, profitebatur. Cum vero de his scriba interrogaretur, Caesarem in Misniam, se vero comitem illi eo ire, atque inter cetera hoc quoque fassus est, se per aliquot temporis spatium illustrissimo principi seniori in cancellaria nova apud Stimbachium servivisse. His autem auditis dicti tres servitores iterum ad vincula reducti et cista illa nigra reserata est. In qua cum nihil suspecti inveniretur et Petrus Caesar dimissionem flagitaret, consensimus, ut is accepto curru et equis, iter inchoatum prosequeretur, quod et fecit.

Tertia (3) Septembris. Die tertia mensis Septembris, ad quam ut paulo ante dictum est, iudicium nuper dilatum erat, venit ad nos ab Illustritate sua missus secretarius Andreas Munczerus, qui nomine Illustritatis suae iudicium hodie propter ardua quaedam Illustritatis illius negotia celebratum non iri, sed in crastinum dilatum adhuc esse nobis indicavit, rogans, ut hanc procrastinationem aequo animo patiamur. Nos secretario cum invito assensu dimisso et magistro curiae doctoreque Jona accito, ad Illustritatem suam misimus, ac non probari nobis hanc procrastinationem Illustritatis suae, proptereaque nos postridie non expectatis Illustritatis suae deductoribus, ad horam octavam certissime arcem conscensuros, significavimus. His verbis Illustritas sua nihil mota, sub ipsum vesperum ejus diei iterum a nobis petiit, ut crastinam diem accipiendis pharmacis Illustritati ejus daremus, promittendo se quinta die Septembris sine ulla excusatione iudicium intermissum celebraturum. Quod nos neutiquam consensimus.

Quarta (4) Septembris. Sed quarta Septembris die (ad cujus horam duodecimam pomeridianam status ad principem vocatos esse sciebamus, qui etiam summopere petierunt, ut et nos ibi tunc adessemus), doctorem Jonam ad Illustritatem ejus misimus, significantes, venisse cubicularium regium cum literis ad nos, propter quas nobis Illustritate sua conventa opus esse, rogantesque, ut certam adeundi se horam Illustritas sua nobis praefigere dignaretur. Cum vero doctor Jonas cum responso tarde admodum redi-

ret, et nos una cum statibus moram ferre longiorem nollemus, conscensis equis in arcem ivimus ac inter eundem doctori Jonac obvii facti certiores ab eo redditi sumus, Illustritatem suam congressum nostrum hodierna die propter imbecillitatem corporis renuere, ac ut id crastina die fiat, postulare. Nos his non moti, sed nihilominus arcem palatiumque majus ingressi, vocatis ad nos consiliariis, aulicis, statibusque omnibus illis retulimus, diferre Illustritatem suam de die in diem haec nogotia justitiamque promissam non sine maximo malo et exitio harum terrarum. Nam cum die ultima Augusti ad decretum ferendum diem secundam Septembris praefixisset, posteaque illud in diem tertiam Septembris et in diem hodiernum distulisset, nunc quoque in sequentem id protrahere conatur. Interea vero omnia mala non tantum huic provinciae et subditis, sed etiam Illustritati suae ipsi perniciose augentur, unde fit, ut Illustritas sua (id quod doctor Jonas asseverat), animum abjiciat, ploret, conqueraturque se a subditis suis derelictum, a nobis vero captum iri; cum tamen re vera de neutris quidcunque mali suspicari potest, praesertim cum nos saepius illud Illustritati ejus inculcaverimus, nos non alicujus hostilitatis causa sed ad componenda omnia perturbata et ad dignitatem Illustritatis suae, quae ab istis nebulonibus est occupata depressaque vindicandam et erigendam huc venisse, promittentes nos de hoc non scriptis quidem solum, sed et sanguine nostro Illustritati suae esse cautos. Haec ex ista procrastinatione Illustritati suae et subditis, nobis vero indignatio Mtis R. et statuum regni, qui propterea, ut quid hic agatur, sciant, cubicularium huc ablegarunt, proveniunt. Quare ut huic malo salutari remedio obvietur, necesse est, cum vero id istis nebulonibus salvus fieri minime possit, nosque modum amovendi illos nesciamus, petivimus, ut status, quo id quam commodissime fiat, rationem nobis aliquam praescribant. Ad ea illi deliberatione praemissa subintulerunt, intellexisse se animum nostrum propensissimum erga Illustritatem suam filiumque et subditos illius, pro quo gratias nobis egerunt. Quod autem haec justitia procrastinetur, grave sibi admodum videri, tum et hoc, quod ab illis hominibus infamia gravi notatis claves castris asserventur. Quare ut auctoritatem nostram apud principem interponamus, quo et claves officialibus castris committantur et sumptus illi non necessarii, qui in milites in arce fiunt, aboleantur, milites dimittantur, armamentarium vero duobus cam-

piductoribus, videlicet Wolfango Creutzio et Andreae Pakomor committatur, rogabant, promittentes se et arcem et dominum suum durantibus his comitiis loco militum non cum minori cura et fidelitate defensuros. Quibus verbis nos moti dominum Truckses curiae magistrum cum doctore Jona ad nos accitos ad Illustritatem suam ablegavimus, petentes ad Illustritatem suam pro referendis quibusdam regiis atque his negotiis accessum. Sed Illustritas sua propter imbecillitatem corporis hoc nobis in crastinum diem distulit, ubi se de omnibus bonum nobis responsum daturam esse promisit; sed cum hoc responso non contenti status essent, quin potius, ut nos autoritate regia curarem, quo praesidium, quod jam emerita fere haberet stipendia, ex arce dimittatur, accusati ne effugiant, asserventur, armamentarium duobus campiductoribus hujus provinciae committatur, efflagitent: statutum et statibus a nobis Mtis R. nomine imperatum est, ut pro bono Illustritatis suae principis senioris et junioris tum et totius reipublicae, arcis, tum et principis ipsius custodiendi nec non et accusatorum ne elebantur, sibi curam sumant, domini vero campiductores, ut armamentario praesint. Ad ea a statibus prius habita inter se deliberatione, dubie responsum, et quid de clavibus arcis, quae ab his infamis hominibus serventur, fieri velimus, interrogatum est. Ad ea nos parum referre, an accusati claves habeant, tunc cum status custodiam arcis habituri et exitum illis praeclusuri sunt, respondimus. His dictis duo campiductores praenominati, quibus custodiam armamentarii antea mandaveramus, prodierunt, ac audisse se, quid illis a nobis mandatum esset, cui etsi ut fideles subditos Mtis R. parere deceret, dixerunt, sed quia armamentarium praefectum tum et notarium peculiarem ad hoc sacramento militari obstrictos habeat, non esse sibi integrum hoc in tanto tumultu, in quo aliquid surripi possit, ad cujus solutionem illi deinde cum magno damno suo adigantur, custodire: quare, ut haec custodia dictis praefectis et non sibi demandetur, summopere a nobis efflagitabant. Nos excusationi illorum ut honestae annuentes, mandatuos nos esse curam armamentarii custodiendi praefectis ad hoc designatis diximus.—Dum haec agerentur, advenit quidam, qui occupari a Funcio et pro prohibendo transitu a quatuor sagitariis jussu illius custodiri portulam, qua ex castro per mansiones novas in Antiquam Civitatem recta itur dicebat. Ad hoc explorandum cum dominus de Heidek a nobis

mitteretur, ita rem se habere nobis, rediens, indicavit. Quare status sumpta hinc sibi majori occasione conquerendi, nos, ut auctoritatem nostram apud principem interponamus, quo haec infrascripta tollantur, rogarunt: primo, ut praefectus praesidii, una cum praesidio ad tollendos inanes sumptus dimittantur; secundo, ut homines illi infames ad Illustritatem suam accessum non habeant; tertio, ut Funcius potestatem claudendae portae non habeat. Cum his mandatis ad Illustritatem suam doctorem Jonam, dato illi collega domino cancellario, ablegavimus, qui hoc responsum nobis ab Illustritate sua retulerunt: praefectum una cum militibus, quos delectationis tantum causa retinet, se non dimissurum, maxime cum parum admodum pecuniae in illos impendat; similiter et accusatos non rejecturum, immo illos circa se habiturum dicebat. De Funcio, quid is cum porta illa agat, nescire se, sed curaturum, ut illa vicissim aperiatur, et ut claves a Funcio repetantur et burgrabio dentur. Nec hoc responso status contenti, fugam accusatorum, tum ne ipsi crastina die arce excluderentur, metuentes, de adducendis ex civitate militibus, tum si hi non inmitterentur, de manendo sive pernoctando ea nocte in arce, citro ultroque locuti sunt, efflagitantes a nobis, ut unus nostrum cum illis in arce quoque maneat; sed quia id ex dignitate muneris nostri non erat, denegavimus illis hoc, et deinde in civitatem regressi sumus, quod et illi postmodum fecerunt.

Quinta (5) Septembris. Quinta Septembris die hora fere nona matutina advenerunt ab Illustritate sua ad nos missi magister curiae dominus Trucksess et doctor Jonas, qui nobis nomine Illustritatis suae significarunt, quod etsi Illustritas sua antemeridianum tempus faciendo decreto huic, designasset, tamen cum Illustritas sua, propter crebra hujus temporis insomnia, hac die diutius solito quievisset, jamque esse multam diem videret, non posse hoc propter brevitatem temporis fieri hodie animadvertit. Quare ut tantum expetitam hesternam die habeamus audientiam, dare se nobis horam tertiam postmeridianam, ad quam ut veniamus cum Illustritate sua locuturi, postulat. Nos contra asserebamus, Illustritatem suam, quod cum statibus primo egissemus, minus contentam fuisse, et propterea, ut cum illa sola in posterum tractemus, hortatum nos esse, promittens se et unicuique de quovis accusato

debitam justitiam administraturum et ad omnes nostras relationes responsum bonum daturum esse. Quod nobis facile tunc persuaderi passus sumus, sed quomodo id nunc fiat, videre nos. Quare nos deinceps nihil cum Illustriitate sua, sed cum statibus tractare velle: maxime cum haec procrastinatio non ex dignitate Mtis R. sit diximus; ut interim illud taceamus, quod princeps nos commissarios Mtis R., qui colloqui cum illo in negotiis quibusdam regiis heri quam levissime, propter valetudinem ejus, postulavimus, ad se admittere noluit, sed Carolum de Geldren in hoc nobis praetulit. Ibi uterque nobis persuadere coeperunt, ne hoc facere in animum inducamus, sed ut adhuc hac vice Illustriitatem suam conveniamus, omnemque demus operam, ut suspicionem de nobis conceptam ex animo Illustriitatis suae evellamus, illique persuadeamus, quo hos novitios consiliarios a se amoveat, pollicendo nobis ad haec suam una cum aliis veteribus consiliariis strenuam operam; hac quoque addita clausula, quod si Illustriitas sua hoc modo sibi persuaderi non patietur, tum satis ansae tractandi cum statibus, aliterque procedendi habituri sumus, in quo se statibus illi quoque adjungere, et cum iis sentire velle dixerunt. His nos auditis annuimus votis illorum, et ad tertiam horam in castro adesse promisimus, statimque id statibus significavimus, quod illi, ut faceremus, consenserunt. Ac cum hora tertia audita esset, venerunt hi quinque, qui et antea consiliarii Illustriitatis suae, rogantes, ut arcem conscendamus. Quibus nos comitati usque ad gradus supremi palatii venimus, ubi principem senioremem una cum juniore nos exspectantes, et cuilibet etiam servitorum nostrorum manum porrigentem, invenimus; unde recta in conclave interius perreximus, ubi exordio facto, praesentibus tantum aliquot ex primoribus castris consiliariis, hoc Illustriitati suae retulimus: Concepisse Illustriitatem suam ex persuasione istorum improborum hominum malam de Mte R. ordinibusque tum et nobis opinionem in hoc, quod illam a nobis captam et vinculis detentam iri credeat, quod profecto facere nulli nostrum in mentem unquam venit. Nam quicquid hic ex jussu Mtis R. et ordinum agitur agaturque, in bonum Illustriitatis suae juniorisque principis ac ditionum illarum sine laesione dignitatis, privilegiorum et regalium, quae Illustriitas sua habet, fieri. Qua in re ne sibi aliter persuaderi faciat, et omnia bona de Mte R. nobisque sibi polliceatur, tum et ut istos nebulones, qui Mti R. ordinibusque regni, propter fla-

gitia sua exosi, et illi ducatuque illius perniciosi sunt, a se dimittat, addendo hoc, gravem nobis hanc procrastinationem Illustritatis suae esse, quae ut tandem rumpatur, et ad iudicium ab Illustritate sua accedatur, petivimus.

Ad haec nobis nomine Illustritatis suae est responsum: gratias agere Illustritatem suam nobis pro ea declaratione, quam fecimus in hoc, quod nos non ad alia nisi ad bene constituendam rempublicam turbatam, et ad vindicandam dignitatem Illustritatis suae missos esse professi sumus. Tum quod id, quicquid agimus, in derogationem regalium ac privilegiorum Illustritatis suae, quae secum ad regnum attulit et quae sigillis majorum jam olim mortuorum sunt consignata, futurum non est, quod ita se certo habere, confidit. Quum autem Mtem R. aliquot servitoribus suis offendi videat, velle se illos a se sub salvo conductu suo usque ad loca destinata ablegare, et alios in locum illum accipere regimenque suum secundum antiquum morem a Mte R. confirmatum ita, ut illud Mti R. probetur, instituere. Procrastinationem illam, ut quae necessario facta sit, petiit sibi condonari, promittens cras iudicium neglectum se celebraturum. Hoc responso accepto, et valedictis principibus, in hospitia a praedictis consiliariis deducti sumus. Quo cum venissemus, accitis ad nos aliquot ex statibus, illis responsum Illustritatis suae ad postulationem nostram significavimus.

Sexta (6) Septembris. Die sexta Septembris circiter horam septimam antemeridianam, relatum est nobis Joannem Schnell in civitatem vinctum adductum esse et in Antiqua Civitate asservari. Hic etenim die quarta Septembris sub ipsam noctem e castro clam egressus et in silvis errans, nocte praeterita ad colonum quendam in pagum propinquum propriumque Antiquae Civitati et Sibenhuben dictum venit, ac datis illi duobus taleris, ut se ulterius devehat, rogabat. Qui facturum se quidem, sed equos de prato prius se adducturum promisit, atque ita consentiente et exspectante Schnellio, quasi in pratum iret, domo exivit, ac recta in Antiquam Civitatem Regiomontanam indicandum hoc proconsuli contendit. Proconsul missis extemplo militibus, adhuc noctu illum capi et in civitatem adduci ac praetorio includi iussit. Quem nos deinde ad hospitium domini palatini adduci curavimus, objicientes illi, quod

accepta a nobis citatione, clam se subduxisset, atque se eo reum illorum criminum, quorum insimulatus esset, declarasset, quare carcerem illum ac inquisitionem subire juridicam oportere diximus. Ad haec ille, jussum se esse ab Illustritate sua in praesentia Caroli de Geldren, Horstii et Stimbachii, respondit; dixisse enim tunc sibi principem, ut cum illum adversus commissarios defendere non possit, fuga sibi consulat et cum his literis, quas Illustritas sua ad Mtem R. scripsit, Gedanum ad Loissios pro accipiendi viatico, inde Toroniam, deinde Lublinum contendat, ac literas illas domino vicecancellario reddat. Nos vocato proconsule civitatis Cneipoff, illum asservandum ipsi dedimus receptis tamen prius ab eo, quas secum tunc habebat, literis. Harum autem literarum penes Schnellium inventarum tenor erat talis.

Copia literarum R. Mtis super officio secretariatus Joanni Snell concessarum.

Sigismundus Augustus etc. Significamus etc., cum nobilis Johannes Snell, illustris domini ducis in Prussia consiliarius, et multorum magnorum hominum praeclara testimonia atque commendationes virtutis, fidei et doctrinae, industriae suae refert, et ipsemet ea de re judicia approbasset, faciendum statuimus, ut illum ad obsequia nostra et in secretariorum nostrorum numerum adscisceremus, uti quidem adsciscimus per praesentes literas, volentes, ut deinceps in aula atque in obsequiis nostris locum atque dignitatem secretarii nostri obtineat; ut tamen integrum nihilominus illi sit, obsequia sua, quae pridem illustri domino duci in Prussia addixit, Illustritati ejus navare atque seu in nostra seu Illustritatis ejus aula agere, modo, ut suam nobis operam, cum id obsequiorum nostrorum rationes poposcerint, praestet, ejusque aulae, ad quam sese quocumque tempore referet, jure ac legibus teneatur et ut amplior in eum gratia nostra constet, illi ad sex annorum a data praesentium literarum numerandorum decursum in annos singulos pensionem trecentorum talerorum constituimus, quam illi quotannis ad festum divi Michaelis, incipiendo ab eo, quod instat sexennii tempus e thesauro nostro numerari volumus, quod universis quorum interest, nominatim vero magnifico Stanislao de Tarnow castellano Zawichostensi, regni nostri thesaurario Sira-

diensi, Osthreehoviensique capitaneo denunciamus mandantes, ut eidem Joanni Schnell secretario nostro superius nominatam pensionem ad constitutum tempus numeret, numerareque faciat, neque in eo moram aut difficultatem ullam ei adferre patiatur. In quorum fidem et testimonium hisce literis manu nostra subscripsimus, et sigillum nostrum apprimi jussimus. Datum Vilnae die vigesima prima Decembris anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo, regni vero nostri trigesimo primo.— Sigismundus Augustus etc.

Literæ passus Joanni Schnell a Mte R. datæ.

[*Zomzæ Decemb. 22 an. 1561*].

Literæ ad Joannem Schnell ex aula regia scriptæ.

S.(ervitium) P.(erpetuum). Clarissime vir, cognate charissime. Quod hactenus nihil literarum ad te dedi, id negligentia mea factum non est, sed quod existimarim, ea, quae hic geruntur, te plene cognoscere potuisse ex literis domini Zackii ad illustrissimum principem de omnibus copiose scriptis; ne tamen apud te in suspicionem vel desidia, vel quam aliam inciderem, malui hoc literarum quicquid hic sit, ad te dare, quam diutius silere, atque initio quidem omnium, quae in hisce comitiis gesta sunt, haec *ὡς ἐν οὐαδί* accipe.

Habitus est hic jam prope per quadrantem anni frequens senatus, in quo multa de variis rebus sunt in deliberationem proposita, nihil vel certe parum conclusum. Indicta sunt alia comitia Petricovii celebranda, ad deliberandum, qua ratione unio sit promovenda; vereor, ne ex hac unione aliquando oriatur disjunctio. Ecce habes quasi in una summa, quid actum sit; habiturus paulo post singula capita, quam primum mihi eorum copia fiet. Restat hoc unum: tam in senatum, quam extra senatum de optimo principe jam sene, eos habitos et sparsos esse sermones, quos, eo juvene, cavillatores isti ne cogitare quidem ausi fuissent, nedum proloqui, et certe doleo vehementer, tam irreverenter aperta mendacia et convicia de principe bene merito spargi, et quidem ab illis, quibus bene fecit, atque is nunc mos est, pro beneficiis reddi convicia; verum ego plane confido in istos autores malum hoc redundaturum. R. Mtas istis cavillis mota non est, neque induci potuit, ut crederet talibus mendaciis aut ani-

mum suum mutaret a bono sene; quicquid etiam diceretur, semper meliora sibi pollicens, neque leviter offensa est iis, a quibus hi falsi rumores primum orti sunt, quamvis sint magni nominis, et facile primi in Prussia. Faxit Deus, ut ex primis fiant novissimi, quales fuerunt majores eorum. Ex Moscovia tristia afferuntur nova, recusare nimirum tyrannum illum oblatam pacem et legatum regis nostri instructa acie sequi; vereor ne nimia securitas Polonorum et Lithvanis et Livoniensibus perpetuo exitio sit. Hostis prope limites est cum magna militum manu, nihilominus hic omnia adeo secure et segniter procurantur ad defensionem, quasi nihil periculi sit in mora. Sollicito nunc septimum diem diligentissime pro declaratione, quid fieri velit R. Mtas de militibus istis in Livoniam ituris, qui propter generalitatem mandati regii (quo prohibetur concedi transitus ullis militibus), ad Istulam detinentur neque tum responsum impetrare possum ex cancellaria, quamvis R. Mtas modo se declaraverit; adeo, pro dolor, sunt negligentes etiam in rebus publicis, quod, quaeso, futurum in privatis nostris negotiis: minitantur omnia ruinam huic regno, neque enim possibile est, diu consistere posse hisce moribus. Canicius, ut audio, habuerat hic acerbam orationem ad regem adversus principem, cujus exemplar spero me propediem habiturum; ubi nactus fuero, tibi transmittam. Inter alia intellexi, eum suasisse R. Mti, ut ducati gubernatorem constitueret, germanicum et polonicum idioma callentem, et nominatim proposuisse dominum Kosthka thesaurarium Marienburgensem, verum pro certo hoc affirmare, non possum; mallem dominos Canicios magis amantes quietis publicae et minus cupidos vindictae. Nova, quae ex Hungaria allata sunt, ex inserta scheda cognosces, plura cum nactus fuero, fideliter tibi communicabo. De meo negotio, cognate charissime, ut principis animum et voluntatem per literas mihi significare quam primum velis, vehementer rogo, an Illustritati suae conditio illa, quam Gedani proposui, placeat. Habebis me vicissim ad omnis generis officia paratissimum, salutabis meo nomine peramanter dominum Mathiam Horstium, oblati ipsi promptissimis meis officiis, opera et studio, si qua in re indigebit. Bene vale. Datae Lublini 18 Augusti, anno MDLXVI^o T. Cognatus.